
N. 184 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/10/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLE  NUOVE  TARIFFE  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  CON 
DECORRENZA DAL 01.01.2019 A SEGUITO DELL'INCREMENTO TARIFFARIO PER L'ANNO 2019 - 
DELIBERAZIONE  N.  664/2015/R/IDR  DELL'AUTORITA'  PER  L'ENERGIA  ELETTRICA  ED  IL  GAS 
(AEEGSI OGGI ARERA). 

L’anno  2019 addì  11 del  mese di  ottobre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO CON DECORRENZA 
DAL 01.01.2019 A SEGUITO DELL'INCREMENTO TARIFFARIO PER L'ANNO 2019 - DELIBERAZIONE 
N. 664/2015/R/IDR DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA ED IL GAS (AEEGSI OGGI ARERA).

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLE  NUOVE  TARIFFE  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO 
CON  DECORRENZA  DAL  01.01.2019  A  SEGUITO  DELL'INCREMENTO TARIFFARIO  PER 
L'ANNO 2019 - DELIBERAZIONE N. 664/2015/R/IDR ARERA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

- che l’ex Autorità per l’Energia Elettrica ed il  Gas (AEEGSI),  oggi Autorità di Regolazione per 
l’Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  rappresenta  l’Autorità  nazionale  di  riferimento  per  la 
regolazione dei servizi idrici, secondo quanto stabilito dal Decreto Legge n. 201/2011;

- che  con  deliberazione  n.  643  del  2013  l’AEEGSI  aveva  definito  i  termini  per  valutare  gli 
incrementi tariffari per il periodo dal 2014 in poi, nel rispetto del c.d. MTI (Metodo Tariffario Idrico);

Rilevato che il Comune di Tradate gestisce il servizio idrico comunale attraverso la società Prealpi 
Servizi srl, società interamente pubblica e partecipata da parte dell’Ente, che gestisce il servizio in 
attesa del subentro del Gestore unico Alfa srl;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  12.03.2018  con  la  quale  è  stato 
approvato lo schema regolatorio tariffario del S.I. (MTI-2) per il periodo 2016/2019 ai sensi della 
deliberazione  AEEGSI oggi  ARERA n.  664/2015/R/IDR,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  di 
Varese con deliberazione n. 42 del 25.09.2017 e l’applicazione dell’incremento tariffario “THETA” 
da parte dei gestori esistenti – anno 2017 e 2018 – come segue:

➢ anno 2017 – moltiplicatore Theta pari  a 1,134 da applicarsi  sulle  tariffe anno 2015 già 
comprensive dell’aumento effettuato nel 2014 del Theta pari a 1,236;

➢ anno 2018 – moltiplicatore Theta pari  a 1,208 da applicarsi  sulle  tariffe anno 2015 già 
comprensive dell’aumento effettuato nel 2014 del Theta pari a 1,236;

Preso atto della  nota  prot.  967  del  20.02.2019,  trasmessa  dall’Ufficio  d’Ambito  di  Varese 
unitamente alla Società ALFA srl avente per oggetto: “Schema regolatorio tariffario del S.I.I. (MTI-
2) per il periodo anni 2016/2019, ai sensi della delibera AEEGSI ora ARERA n. 664/2015/R/IDR – 
accantonamento su apposito fondo dedicato dell’incremento tariffario theta a decorrere dal 2016, 
possibili  sanzioni  pecuniarie  da parte di  ARERA per  inadempienze  –  modalità  di  applicazione 
incremento tariffario” con la quale si comunica per l’anno 2019 il coefficiente Theta, pari a 1,286 
sulle tariffe dell’anno 2015;

Dato atto che occorre procedere all’applicazione dell’incremento tariffario in recepimento delle 
determinazioni dell’ARERA con la decorrenza anch’essa determinata dalla stessa Autorità;

Visto l’allegato prospetto delle nuove tariffe del Servizio Idrico Integrato trasmesso dalla Società 
Prealpi srl con comunicazioni in data 05.07.2019 e 23.09.2019;

Preso atto che, a seguito degli  atti  sopra richiamati,  il  Theta da applicare viene stabilito nella 
misura di 1,286 calcolato sulle tariffe vigenti al 2015 con decorrenza 01.01.2019;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1.  di ottemperare, per le motivazioni indicate in premessa, al nuovo schema regolatorio tariffario del 
servizio idrico integrato (MTI-2) per il periodo anni 2016/2019 – annualità 2019 – ai sensi della 
delibera  AEEGSI  ora  ARERA n.  664/2015/R/IDR  e  come  risultante  dall’aggiornamento  per  il 
biennio  2018/2019  sulla  base  delle  disposizioni  della  deliberazione  n.  918/2017/R/IDR  e 
917/2017/R/IDR,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  di  Varese  con  deliberazione  n.  5  del 
30.01.2019, dal Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito con deliberazione n. 59 del 28 
settembre 2018 e dalla Conferenza dei Comuni con deliberazione n. 8 del 16/10/2018;

2.  di approvare le nuove tariffe del Servizio Idrico Integrato con decorrenza dal 01.01.2019 calcolate 
applicando il moltiplicatore tariffario “THETA” pari a 1,286 con riferimento alle tariffe anno 2015, 
secondo  il  prospetto  allegato  trasmesso  dalla  Società  Prealpi  s.r.l.  con  comunicazioni  in  data 
05.07.2019 e 23.09.2019;

3.  di demandare al Settore Lavori Pubblici e Ambiente la trasmissione del presente atto al gestore del 
Servizio Idrico Integrato operante nel territorio comunale;

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente con separata votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’articolo  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  poter  procedere  tempestivamente 
all’adeguamento  delle  tariffe in previsione dell’emissione delle  fatture di  consumo da parte del 
Gestore del Servizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



tariffe al 01/01/2019

theta  01/01/2019

Servizio acquedotto 1,286

scaglione uso domestico  da mc a mc euro/mc

1 I° scaglione 0 96 0,123137

2 II° scaglione 97 180 0,293886

3 III° scaglione 181 300 0,510604

4 IV° scaglione oltre 300 0,785607

scaglione usi diversi

 da 

mc a mc euro/mc

1 I° scaglione 0 720 0,293886

2 II° scaglione 721 1080 0,510604

3 III° scaglione oltre 1080 0,785607

scaglione allevamento

 da 

mc a mc euro/mc

scaglione unico 0,146942

scaglione pubblico

 da 

mc a mc euro/mc

scaglione unico 0,123137

Fognatura 

euro/mc

Fognatura 0,160486

Depurazione

euro/mc

Depurazione 0,472021

QUOTA FISSA  da mc a mc euro/anno 

1 per consumi da 0 1200 12,707630

2 per consumi da 1201 6000 22,164466

3 per consumi da 6001 18000 59,105243

4 per consumi da oltre 18000 118,210488

usi diversi minimo impegnato 720 mc/anno I° scaglione

Comune di Tradate

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 1494/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE DEL 

SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  CON  DECORRENZA  DAL  01.01.2019  A  SEGUITO 

DELL'INCREMENTO TARIFFARIO PER L'ANNO 2019 - DELIBERAZIONE N. 664/2015/R/IDR 

DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA ED IL GAS (AEEGSI OGGI ARERA). si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1494/2019 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLE  NUOVE  TARIFFE  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  CON  DECORRENZA  DAL 

01.01.2019  A  SEGUITO  DELL'INCREMENTO  TARIFFARIO  PER  L'ANNO  2019  - 

DELIBERAZIONE N. 664/2015/R/IDR DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA ED IL 

GAS  (AEEGSI  OGGI  ARERA). si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 184 del 11/10/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO CON DECORRENZA DAL 01.01.2019 A SEGUITO DELL'INCREMENTO 
TARIFFARIO PER L'ANNO 2019 - DELIBERAZIONE N. 664/2015/R/IDR 
DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA ED IL GAS (AEEGSI OGGI ARERA).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/10/2019.

Tradate, 14/10/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


